1/7

平成 18 年 10 月 4 日

各  位

                        会 社 名  日本電産株式会社
                        代表者名  代表取締役社長 永守 重信

                        取 引 所  東証一部・大証一部（６５９４）

               ＮＹＳＥ（ＮＪ）

                        問合せ先  広報宣伝部長 田村 徳雄

                        ＴＥＬ   （０７５）９３５－６１５０

当社子会社の公開買付けの開始に関するお知らせ
（日本電産コパル電子株式会社）

当社子会社である日本電産コパル電子株式会社は、平成18年 10月 4日開催の取締役会において、

株式会社フジソク（神奈川県川崎市、取締役社長 松尾 勤、以下「対象者」といいます。）の株式

を公開買付けにより取得することを決議いたしましたので、別紙のとおりお知らせいたします。

2/7

平成 18 年 10 月 4 日

各 位

 会 社 名 日本電産コパル電子株式会社

代表者名 代表取締役社長   長谷川 實

 （コード番号 6883 東証一部）

 問合せ先 常 務取締役 眞銅 陽太郎

  （Tel 03-3364-7071）

公開買付けの開始に関するお知らせ

 当社は、平成 18 年 10 月 4 日開催の取締役会において、株式会社フジソク（神奈川県川崎市、取締役

社長 松尾 勤、以下「対象者」といいます。）の株式を公開買付けにより取得することを決議いたしま

したので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 公開買付けの目的

当社は、平成 16 年度より新経営体制のもと「新製品・新市場による事業成長」を目指して、マーケ

ティング体制・開発体制の強化、海外販売網の整備拡充、事業本部制の創設、中国生産工場の増設及び

技術開発センターの新設など積極的な体制整備と事業投資により将来への成長に向けた様々な施策に

取組んでおります。特に当社の主力事業である回路部品事業（トリマ・スイッチ）では、従来の事業領

域にとどまらず、新たな市場に向けた新製品の開発はもとより他社とのアライアンスなど様々な検討を

進めており、これらによる事業成長が最重要課題の１つとなっております。

一方で、対象者は産業用機器向けスイッチメーカーとして、操作用・検出用スイッチ分野での高いブ

ランド力による実績がある他、計測器事業についても競争力のある技術力を誇っております。また、国

内に加え海外においても優良な顧客基盤を有しております。

本公開買付けにより当社との連携を深めることで、研究開発・技術・製造・販売の各領域で相乗効果

を発揮し、双方の事業成長による企業価値向上が期待できるものと考えております。加えて、今後、更

なる製品品揃えの充実や細やかな顧客対応力の向上を図ることにより、ユーザーから一層の信頼を獲得

し、世界トップクラスの産業機器向けスイッチサプライヤーとしての事業基盤を確立することも企図す

るものであります。

なお、本公開買付けについては対象者の大株主であるジャパン・リカバリー･ファンド・ツー（業務

執行組合員 フェニックス・キャピタル株式会社）が保有する応募可能な全ての対象株式 140,000 株（発

行済株式総数の 94.8％）について、本公開買付けに応募する旨の同意を得ております。

また、対象者の平成 18 年 10 月 4 日付取締役会において、本公開買付けに賛同する旨の決議がなされ

ております。本公開買付けにより対象者は当社の連結対象子会社となる見込みであります。

3/7

2. 公開買付けの概要

 （１）対象者の概要

   ① 商号 株式会社フジソク

   ② 主な事業内容 電気機器及び電子機器ならびにその応用計測器の

 製造・加工・販売

   ③ 設立年月日 昭和 22 年 8 月 7日

   ④ 本店所在地 川崎市中原区木月住吉町 1890 番地

   ⑤ 代表者 取締役社長 松尾 勤

   ⑥ 資本金 389,000 千円 （平成 18 年 3 月 31 日現在）

   ⑦ 発行済株式総数 147,700 株 （平成 18 年 9 月 30 日現在）

   ⑧ 大株主構成及び持株比率

ジャパン・リカバリー・ファンド・ツー
業務執行組合員
フェニックス・キャピタル株式会社

94.8％

木村 孝 0.7％

株式会社みずほ銀行 0.3％

木村 謙三 0.3％

上原 とし子 0.2％

木村 友二郎 0.2％

明治安田生命保険相互会社 0.2％

木村 陽一 0.1％

株式会社三菱東京 UFJ 銀行 0.1％

三井住友海上火災保険株式会社 0.1％

（注 1）ジャパン・リカバリー・ファンド・ツー（業務執行組合員フェニックス・キャピタル

株式会社）が、平成 18 年 3 月 31 日現在に所有していた A 種優先株式 6 株の全てを、

1株につき普通株式 20,000 株の割合で転換し、発行済株式総数は 147,700 株となって

おります。

（注 2）ジャパン・リカバリー・ファンド・ツー（業務執行組合員フェニックス・キャピタル

株式会社）の持株比率にかかる所有株式数は、平成 18 年 3 月 31 日現在の所有株式数

20,000 株に、A種優先株式の転換による 120,000 株を加えたものです。

（注 3）第 2順位以下の大株主及び持株比率は、平成 18 年 3 月 31 日現在の所有株式数に基づ

き計算しています。

 ⑨ 当社との関係

資本関係  該当事項ありません

人的関係  該当事項ありません

取引関係  該当事項ありません

 （２）買付けを行う株券等の種類  普通株式

 （３）公開買付期間   平成 18 年 10 月 5 日（木）から平成 18 年 10 月 31 日（火）まで（27 日間）

 （４）買付価格     1 株につき 6,072 円

4/7

 （５）買付価格の算定の基礎

  当社が提示する公開買付けの買付価格（１株当たり 6,072 円）は、以下の手順で算定致しま

した。

対象者の株式が証券取引所に上場されていない状況に鑑み、市場株価平均法に代わる評価方

法として、類似会社比準法（対象者と事業内容等が類似する複数の上場会社の企業価値に対す

る利益指標等の倍率から対象者の企業価値を推定する方法）により分析を行うこととしました。

類似会社比準法においては、製造業の会社の株式価値を評価するにあたって代表的な指標であ

る EBITDA 倍率を使用致しました。

株式価値評価の後、第三者により法務・会計・税務に関するデューディリジェンスを実施致

しました。デューディリジェンスの結果及び直近の業績推移等を総合的に勘案し、最終的に対

象者の株式価値を約 9億円と評価し、1株当たり 6,072 円と致しました。

 （６）買付予定株式総数 147,494 株

 買付予定株式数 140,000 株

 超過予定株式数  7,494 株

（注 1）応募株券の総数が買付予定数（140,000 株）に満たない場合は、応募株券の全部の買

付けを行いません。応募株券の総数が買付予定数を超えた場合は、応募株券の全部の

買付けを行います。

（注 2）対象者が保有する自己株式については、本公開買付けを通じて取得する予定はありま

せん。

（注 3）端株式については、本公開買付けの対象としていません。

 （７）公開買付けによる所有株式数の異動

 買付け前所有株式数 0 株（所有比率 0.0％）

 買付け後所有株式数 140,000 株（所有比率 94.8％）

（注 1） 買付け後の所有株式数は買付予定株式数（140,000 株）を買付けた場合の株式数です。

 （注 2）応募株式数が買付予定株式数（140,000 株）を超えた場合は、その全部の買付けを行

 います。

（注 3）所有比率は、株式会社フジソクの発行済株式総数 147,700 株を基準に計算しています。

 （８）公開買付開始公告日  平成 18 年 10 月 5 日（木）

 （９）公開買付代理人  三菱ＵＦＪ証券株式会社

（本公開買付代理人以外の証券会社を経由した応募の受付は行われません。）

 （10）買付けに要する資金   850,080,000 円（予定）

（注 1）上記は、買付価格で買付予定株式数 140,000 株を買付けた場合の見積額です。

（注 2）買付予定株式総数 147,494 株を買付けた場合は、895,583,568 円となります。

3. 対象者との公開買付けに関する合意

  本公開買付けについては対象者の取締役会より賛同の意を得ています。

5/7

4．今後の見通し

 本公開買付けが成立した場合、対象者は当社の連結子会社となる予定です。なお、当社の業績に与

える影響につきましては、確定次第、ご報告致します。

以 上

（添付書類）株式会社フジソク「公開買付けの賛同に関するお知らせ」

6/7

添 付 書 類

平成 18 年 10 月 4 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 フ ジ ソ ク

代表者名 取締役社長 松尾 勤

問合せ先 総務部長 永瀬 博之

（℡ 044-433-0111）

公開買付けの賛同に関するお知らせ

 当社は、平成 18 年 10 月 4 日開催の取締役会において、日本電産コパル電子株式会社（以下、「日本

電産コパル電子」という。）が実施する当社株式の公開買付け（以下、「本公開買付け」という。）につ

いて賛同の意を表明することを決議いたしました。

当社といたしましては、日本電産コパル電子は研究開発・技術・製造・販売の各領域で相乗効果が期

待できる最良のパートナーであり、本公開買付けの結果、当社は、経営基盤の強化と事業成長による企

業価値向上が可能になると確信しております。

記

公開買付け者の概要

(1) 商                  号   日本電産コパル電子株式会社

(2) 主 な 事 業 内 容      産業用電子部品の製造及び販売

(3) 設 立 年 月 日   昭和 42 年 4 月 1日

(4) 本 店 所 在 地   東京都新宿区西新宿 七丁目 5番 25 号

(5) 代 表 者      代表取締役社長 長谷川 實

(6) 資 本 金   2,362,050 千円（平成 18 年 3 月 31 日現在）

(7) 発 行 済 株 式 総 数     66,452,000 株（平成 18 年 3 月 31 日現在）

(8) 大株主構成及び持分比率     （平成 18 年 3 月 31 日現在）

日本電産株式会社 55.39％

永守 重信 3.08％

佐々木 英明 1.85％

小倉クラッチ株式会社 1.58％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 1.49％

株式会社三井住友銀行 1.28％

三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社（信託口） 1.19％

日本生命保険相互会社 1.18％

コパル電子取引先持株会 1.05％

株式会社みずほコーポレート銀行 0.84％

7/7

添 付 書 類

(注) １. 上記の日本マスタートラスト信託銀行株式会社の所有株式数は、すべて信託業務に係る株式

であります。なお、それらの内訳は、投資信託設定分 540 千株、年金信託設定分 259 千株、

管理有価証券信託設定分 187 千株となっております。

２. 三菱信託銀行株式会社とＵＦＪ信託銀行株式会社は、平成 17 年 10 月１日付で合併し、三菱

ＵＦＪ信託銀行株式会社となりました。上記の三菱ＵＦＪ信託銀行株式会社の所有株式数は、

すべて信託業務に係る株式であり、それらは全て、管理有価証券信託設定分の株式となって

おります。

(9) 当社との関係

資本関係 該当事項ありません

人的関係 該当事項ありません

取引関係 該当事項ありません

以 上